- 1 -

湛江市财政局文件

湛财农„2024‟58 号

湛江市财政局关于下达 2024 年中央农业经营
主体能力提升资金（第二批）——高素质

农民培育项目资金的通知

市农业农村局、有关县（市、区）财政局：

根据省财政厅《关于下达 2024 年中央农业经营主体能力提

升资金（第二批）的通知》（粤财农„2024‟59 号）及《湛江

市农业农村局关于商请下达 2024 年中央农业经营主体能力提升

资金（第二批）——高素质农民培育项目资金的函》（湛农函

„2024‟255 号），经市政府批准（办文编号：综三 J24004），

现将 2024 年农业经营主体能力提升资金（高素质农民培育支

出）下达给你们。此项资金，收入列“1100252 农林水共同财政

事权转移支付收入”，支出列“21301 农业农村” 科目。有关

事项通知如下：

 - 2 -

一、请认真落实《财政部 农业农村部关于印发农业相关转

移支付资金管理办法的通知》（财农„2023‟11 号）等文件要

求，切实管好用好农业经营主体能力提升资金，鼓励各地因地制

宜，对符合条件的资金开展折股量化、收益分红试点、“补改投”

试点，积累基层公共资产。请及时将资金安排到具体项目，加快

资金拨付使用进度，充分发挥资金使用效益。鼓励有条件的市县

探索实施折股量化，壮大基层财政实力。切实加强资金监管，不

得挤占、截留或挪用，确保专款专用。年终请按要求统一编列决算。

二、请各县（市、区）、各单位严格落实全面实施预算绩效

管理的要求，在预算执行过程中，对照绩效目标做好绩效运行监

控，确保年度绩效目标如期实现，财政资金发挥预期效益。

附件：湛江市 2024 年中央农业经营主体能力提升资金（第

二批）--高素质农民培育项目资金安排与绩效目标表

 湛江市财政局

2024 年 9 月 9日

公开方式：依申请公开

———————————————————————————————

  湛江市财政局办公室                      2024 年 9 月 9 日印发

———————————————————————————————

                                                校对：张霄凌

1

附件

2024
——

序号 县（市、区） 项目承担单位 建设内容 绩效目标
金额

（万元）

湛江市
高素质农民
培育

培训任务数不少于 1867人；建立健全培育对象库、师资库、基地库达100%；

利用全国农业科教云平台实行信息化管理和服务，100%以上培育对象及时
在线填报信息；培训时间不少于 48学时（6天）；参训学员评价率：≥90%，
对培育基地和师资的满意度:≥85%；资金使用重大违规违纪问题:无。

560

1 市本级
湛江市农业农
村局

高素质农民
培育（负责培
训赤坎区、霞

山区以及其
他未参加本
辖区培训的

农民）

培训任务数不少于 318人，其中培训乡村特色产业带头人不少于 30%培训

任务数、农产品品牌推荐官不少于 30%培训任务数、新农人种养技术骨干
不少于 30%培训任务数，把农产品质量安全（围绕豇豆病虫害绿色防控、
科学安全用药、农药残留限量标准要求等）、大豆单产提升技术、玉米单

产提升技术、甘薯提质增效技术列为重要的培育内容；建立健全培育对象
库、师资库、基地库达 100%；利用全国农业科教云平台实行信息化管理
和服务，100%以上培育对象及时在线填报信息；培训时间不少于 48学时

（6天）；参训学员评价率：≥90%，对培育基地和师资的满意度:≥85%；
资金使用重大违规违纪问题:无。

95.3

2

序号 县（市、区） 项目承担单位 建设内容 绩效目标
金额

（万元）

2 雷州市
雷州市农业农
村局

高素质农民
培育

培训任务数不少于 265人，其中培训乡村特色产业带头人不少于 30%培训
任务数、农产品品牌推荐官不少于 30%培训任务数、新农人种养技术骨干
不少于 30%培训任务数，把农产品质量安全（围绕豇豆病虫害绿色防控、

科学安全用药、农药残留限量标准要求等）、粮食作物单产提升技术列为
重要的培育内容；建立健全培育对象库、师资库、基地库达 100%；利用
全国农业科教云平台实行信息化管理和服务，100%以上培育对象及时在线

填报信息；培训时间不少于 48学时（6天）；参训学员评价率：≥90%，
对培育基地和师资的满意度:≥85%；资金使用重大违规违纪问题:无。

79.5

3 廉江市
廉江市农业农

村局

高素质农民

培育

培训任务数不少于 265人，其中培训乡村特色产业带头人不少于 30%培训
任务数、农产品品牌推荐官不少于 30%培训任务数、新农人种养技术骨干

不少于 30%培训任务数，把农产品质量安全（围绕豇豆病虫害绿色防控、
科学安全用药、农药残留限量标准要求等）、大豆单产提升技术、玉米单
产提升技术列为重要的培育内容；建立健全培育对象库、师资库、基地库

达 100%；利用全国农业科教云平台实行信息化管理和服务，100%以上培
育对象及时在线填报信息；培训时间不少于 48学时（6天）；参训学员评
价率：≥90%，对培育基地和师资的满意度:≥85%；资金使用重大违规违纪

问题:无。

79.5

4 徐闻县
徐闻县农业农
村局

高素质农民
培育

培训任务数不少于 265人，其中培训乡村特色产业带头人不少于 30%培训
任务数、农产品品牌推荐官不少于 30%培训任务数、新农人种养技术骨干

不少于 30%培训任务数，把农产品质量安全（围绕豇豆病虫害绿色防控、
科学安全用药、农药残留限量标准要求等）、玉米单产提升技术列为重要
的培育内容；建立健全培育对象库、师资库、基地库达 100%；利用全国

农业科教云平台实行信息化管理和服务，100%以上培育对象及时在线填报
信息；培训时间不少于 48学时（6天）；参训学员评价率：≥90%，对培
育基地和师资的满意度:≥85%；资金使用重大违规违纪问题:无。

79.5

3

序号 县（市、区） 项目承担单位 建设内容 绩效目标
金额

（万元）

5 吴川市
吴川市农业农
村局

高素质农民
培育

培训任务数不少于 212人，其中培训乡村特色产业带头人不少于 30%培训
任务数、农产品品牌推荐官不少于 30%培训任务数、新农人种养技术骨干
不少于 30%培训任务数，把农产品质量安全（围绕豇豆病虫害绿色防控、

科学安全用药、农药残留限量标准要求等）、粮食作物单产提升技术列为
重要的培育内容；建立健全培育对象库、师资库、基地库达 100%；利用
全国农业科教云平台实行信息化管理和服务，100%以上培育对象及时在线

填报信息；培训时间不少于 48学时（6天）；参训学员评价率：≥90%，
对培育基地和师资的满意度:≥85%；资金使用重大违规违纪问题:无。

63.6

6 遂溪县
遂溪县农业农

村局

高素质农民

培育

培训任务数不少于 212人，其中培训乡村特色产业带头人不少于 30%培训
任务数、农产品品牌推荐官不少于 30%培训任务数、新农人种养技术骨干

不少于 30%培训任务数，把农产品质量安全（围绕豇豆病虫害绿色防控、
科学安全用药、农药残留限量标准要求等）、甘薯提质增效技术、玉米单
产提升技术列为重要的培育内容；建立健全培育对象库、师资库、基地库

达 100%；利用全国农业科教云平台实行信息化管理和服务，100%以上培
育对象及时在线填报信息；培训时间不少于 48学时（6天）；参训学员评
价率：≥90%，对培育基地和师资的满意度:≥95%；资金使用重大违规违纪

问题:无。

63.6

7 麻章区
麻章区农业农
村和水务局

高素质农民
培育

培训任务数不少于 110人，其中培训乡村特色产业带头人不少于 30%培训
任务数，把农产品质量安全（围绕豇豆病虫害绿色防控、科学安全用药、

农药残留限量标准要求等）、粮食作物单产提升技术列为重要的培育内容；
建立健全培育对象库、师资库、基地库达 100%；利用全国农业科教云平
台实行信息化管理和服务，100%以上培育对象及时在线填报信息；培训时

间不少于 48学时（6天）；参训学员评价率：≥90%，对培育基地和师资
的满意度:≥85%；资金使用重大违规违纪问题:无。

33

4

序号 县（市、区） 项目承担单位 建设内容 绩效目标
金额

（万元）

8 坡头区
坡头区农业农

村局

高素质农民

培育

培训任务数不少于 110人，其中培训乡村特色产业带头人不少于 30%培训
任务数，把农产品质量安全（围绕豇豆病虫害绿色防控、科学安全用药、
农药残留限量标准要求等）、粮食作物单产提升技术列为重要的培育内容；

建立健全培育对象库、师资库、基地库达 100%；利用全国农业科教云平
台实行信息化管理和服务，100%以上培育对象及时在线填报信息；培训时
间不少于 48学时（6天）；参训学员评价率：≥90%，对培育基地和师资

的满意度:≥85%；资金使用重大违规违纪问题:无。

33

9 经开区
经开区农业事
务管理局

高素质农民
培育

培训任务数不少于 110人，其中培训乡村特色产业带头人不少于 30%培训
任务数，把农产品质量安全（围绕豇豆病虫害绿色防控、科学安全用药、
农药残留限量标准要求等）、粮食作物单产提升技术列为重要的培育内容；

建立健全培育对象库、师资库、基地库达 100%；利用全国农业科教云平
台实行信息化管理和服务，100%以上培育对象及时在线填报信息；培训时
间不少于 48学时（6天）；参训学员评价率：≥90%，对培育基地和师资

的满意度:≥85%；资金使用重大违规违纪问题:无。

33

		2024-09-10T10:59:11+0800
	signature info(version:5.56.18)